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ANOTACE

Výstupem praktické části mé diplomové práce je soubor pěti abstraktních

krajinomaleb, při jejichž tvorbě jsem se inspirovala šumavskou krajinou. Malby jsou

provedeny na plátně za pomoci různých druhů barev a experimentálních technik.

Tvorbu obrazů jsem pojala jako možnost sebevyjádření a soustředila jsem se hlavně

na průběh práce, který je u každého díla odlišný. V teoretické části se věnuji

historickému vývoji krajinomalby a didaktická část obsahuje mnou odučenou

výukovou jednotku inspirovanou fauvistickým uměním.

Klíčová slova: krajina, malba, abstrakce, exprese, fauvismus, informel

ANNOTATION

The output of the practical part of my diploma thesis is a set of five abstract landscape

paintings, during the creation of which I was inspired by the Šumava landscape.

The paintings are made on canvas with the help of various kinds of colors

and experimental techniques. I conceived the creation of paintings as a possibility

of self-expression and focused mainly on the course of work, which is different

for each work. In the theoretical part I deal with the historical development

of landscape painting and the didactic part contains a teaching unit inspired

by Fauvist art.

Keywords: landscape, painting, abstraction, expression, fauvism, informel 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 ÚVOD

ÚVOD

Námětem mojí diplomové práce je šumavská krajina a příroda, stejně jako tomu bylo

už v práci bakalářské. Protože “díky krajině víme, odkud a kam směřujeme, kde jsme,

kým jsme a proč tam jsme“. (Řepa, Pospíšil, Duchková a Filip 2020, s. 6) V bakalářské

práci jsem se věnovala tvorbě skleněných objektů, které nesly prvky převzaté

z šumavské přírody. Na prostorovou tvorbu nyní navazuji tvorbou plošnou,

i když tomu většinou bývá naopak. Diplomovou práci považuji za vyvrcholení svého

studia na vysoké škole a proto jsem pro ni zvolila námět i techniku, kterou dobře

znám a ve kterých jsem si jistá sama sebou. Zároveň jsem její pomocí chtěla

zreflektovat svůj dosavadní život a studium.

Po celý můj život pro mě krajina byla, je a bude nesmírně důležitá. Pohybuji se v ní

vlastně neustále a tak o ní logicky často přemýšlím. Všímám si všech těch

nespočetných podob, jaké může mít a které mě nikdy nepřestanou překvapovat.

Ale ze všeho nejblíže mám ke krajině šumavské, do které jsem se narodila

a se kterou cítím velmi silné spojení. Právě díky tomuto spojení a také díky

skutečnosti, že jsem velmi senzitivní člověk, vnímám krajinu a všechny její aspekty

velmi intenzivně. Toho jsem využila i během tvorby, kdy jsem se na plátnech snažila

zachytit pocity, které ve mně rezonují při pobytu v ní. V návaznosti na to jsem

se z literatury mimo jiné dozvěděla, že “reflexe krajiny – existenciálního prostoru –

je psychodynamickým jevem vycházejícím z nehmatatelné struktury naší psychiky

stejně jako z celkové fylogeneze lidského druhu.” (Řepa, Pospíšil, Duchková a Filip

2020, s. 17)

Na úplném začátku práce, kdy jsem nad vším znovu přemýšlela, jsem si uvědomila,

že nejsilnější pocit z krajiny je pro mě kombinace rozpolcenosti a souznění.

Po dlouhých úvahách jsem usoudila, že stejně jako lidský život i krajina je plná

protikladů, jejichž úkolem je stále dokola bortit a budovat křehkou rovnováhu.

Možná, že všechny tyto pocity a úvahy vycházejí spíš z mého vlastního nitra

než z krajiny. To ale pouze potvrzuje mé přesvědčení, že člověk i krajina jsou jednotní

a jedno bez druhého by nemohlo existovat.  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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie krajiny ve výtvarném umění

Námět krajiny se ve výtvarném umění objevuje v náznacích již ve starověkém Egyptě

a Mezopotámii. Plnila zde však funkci pouhých kulis a dotvářela výjevy

z každodenního života. Podobně byla pojata krajina v Řecku a Římě, kde se ve vilách

zámožných obyvatel začaly objevovat iluzivní fresky idylických a dokonale

upravených krajin a zahrad. Rozvoji krajinomalby nepřál ani středověk, ve kterém se

krajina stala nedůležitou stejně, jako vše pozemské a opět byla odsunuta do pozadí.

Vše se změnilo až v období vrcholné gotiky, kdy umělci potřebovali vytvořit iluzi

hloubky a prostoru biblických výjevů ve snaze přidat jim na autentičnosti. Hlavním

motivem byl však stále příběh, který měl obraz vyprávět a protože umělci nadále

odmítali malovat podle reálné krajiny, byly výjevy ploché a umělé

V podobném duchu byla krajinomalba využívána až do 15. a 16. století,

kdy se umělci začali hluboce zajímat o perspektivu a prostor a v téže době vznikají i

první krajinomalby bez figurálních prvků. Další vývoj krajinomalby se již neodehrával

v Itálii, ale v Německu, Rakousku, Holandsku či Vlámsku. Velmi příznivé období

pro krajinomalbu nastalo s příchozím baroka, během něhož se vyvinuly různé proudy

pojetí krajinomalby. Jeden z nich souvisel s katolickou vírou a měl za úkol vyobrazovat

krajinu jako dokonalé Boží dílo. Další, lokalizovaný především v Itálii a Francii

vytvářel nereálnou idylickou krajinu plnou postav z antických mýtů a bájí.

A v neposlední řadě zde existoval nizozemský a holandský přístup, který se zabýval

zachycováním opravdovosti tamější krajiny. Inovativní bylo zahrnutí oblohy

jako plnohodnotného prvku krajiny, na kterém se toho může mnoho odehrávat.

Do 18. století přetrvaly dva poslední zmíněné směry, které se i zde dále rozvíjely.

Antické hrdiny v idylických krajinách pouze vystřídali dvojice milenců a opravdové

krajiny se stávaly ještě opravdovějšími a realističtějšími. V drobných obměnách lze

tyto směry vysledovat prakticky až do dnešní doby. Ještě než přejdeme k zásadnímu

zlomu ve vývoji krajinomalby, je třeba zmínit vznik české krajinomalby. Ten byl

ovlivněn a částečně možná i zapříčiněn politickou a uměleckou situací. Vlastenecká

nálada se projevovala v literatuře, hudbě i divadle a nejinak tomu bylo právě

ve výtvarném umění. Malíři na svých malbách zachycovali překrásnou a malebnou
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krajinu plnou romantických zřícenin na lesnatých kopcích protkaných řekami

a potůčky.

A tak ještě na konci 18. století vzniká romantismus, který ovšem již

předznamenává zásadní proměnu krajinomalby jako takové. Obrazy romantismu

v sobě mají energii, dravost a divokost, zachycují atmosféru i emoce a jsou už na hony

vzdálené od líbivých antických aranžmá. Následně dostává prostor realismus a s ním

přichází pro mě osobně nejdůležitější inovace krajinomalby a to je malba v plenéru.

Její důležitost se ukazuje i v impresionismu, jehož podstatou je zachycení prchavého

okamžiku a který se navrací k divokosti a nespoutanosti romantismu. Zásadním

přínosem impresionismu do krajinomalby, ale i do malby obecně, je používání čistých

barev, které se místo na paletě či plátně smíchají až na sítnici divákova oka.

Z impresionismu postupně vzešel postimpresionismus, který se snažil najít trvalejší

námět, jako například vzájemný vztah mezi barvou, tvarem a prostorem. Tato snaha

přešla v geometrickou stylizaci, což poskytlo základy kubismu. Jelikož bylo 20. století

velmi plodné, co se týče uměleckých stylů, zmíním už jen ty, které jsou důležité

pro mou práci a krajinomalbu obecně. Jsou to například fauvismus, abstraktní

expresionismus, informel a akční malba. Více se o nich rozepisuji v kapitole

o inspiračních východiscích.

Jak už jsem zmínila výše, i ve 20. a 21. století přetrvává rozdělení krajinomalby

do dvou hlavních typů. První z nich je klasicistní neboli apollinský, který se “snažil

postihnout vnitřní podstatu zobrazovaného.” (Řepa, Pospíšil, Duchková a Filip 2020,

s. 51) Na druhé straně stojí romantický neboli dionýský typ, který je založen

na osvobozujících, pudových a instinktivních složkách tvůrčích sil (Rakušanová 2007,

s. 145–270). Ovšem oba dva typy mají společný znak a to ten, že se autoři skrze jejich

tvorbu snaží vyjádřit svůj postoj a názor na svět.

Avšak existují ještě další dva přístupy ke krajinomalbě, které se začaly uplatňovat

na přelomu 19. a 20. století. Postupně se stále více oddělovala přírodní a moderní


[…]


Naopak kategorii nezkušenost žáků jsem v textu vyznačila dvakrát. Nejprve se

objevil při výběru barev pastelů, které budou žáci při kresbě používat.

I když si na začátku nějaké vzali, stejně si chodili pro jiné nebo je vůbec nepoužívali.

Přičítala jsem to tomu, že ještě nejsou schopni plně dopředu uvažovat nad výslednou

podobou díla. Nakonec jsem jim v tom nebránila, protože záměru práce to nijak

nepřekáželo. Druhý případ spočíval v tom, že žáci nemají dostatečnou zkušenost

s kresbou krajiny a proto pro ně bylo obtížné odtrhnout se od fotografie a vnést

do kresby vlastní prvky. Ani to jsem nepovažovala za nějak velkou překážku,

pouze jsem je instruovala, aby se víc, než na krajinu soustředili na barevnost kresby.

Znovu jsem jim ukázala fauvistická díla a vedla je k tomu, aby si všímali pozměněné

barevnosti. Vysvětlila jsem jim, že barvy si mohou vybírat klidně jen podle toho,

jestli se jim líbí. Ujistila jsem je, že jejich krajina nemusí vypadat jako ta na fotografii,

že si do ní mohou přidávat stromy, kameny i kopce, jak se jim zlíbí a vytvořit tak třeba

obraz krajiny, ve které by se jim líbilo žít. To nakonec pomohlo a žáci byli smělejší,

co se kresby týče.
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Závěrem bych ráda shrnula výsledky, jež z výzkumné sondy vzešly. Ukázalo se,

že nejčastěji se v tomto vzorku objevovaly organizační a technické problémy spolu

s nezkušeností žáka. Ale oproti ostatním problémům byly tyto jevy častější pouze

jedenkrát, takže nejde o velký rozdíl. Díky kódování jsem také zjistila, že na většinu

problémů a krizových situací se dá najít okamžité řešení ještě v hodině “jen” díky

studijním znalostem začínajícího pedagoga. Taktéž mi pomohlo, že jsem se stále

snažila dovést žáky k cíli, který jsem si vytyčila na začátku a přemýšlela

jsem o problémech v uměleckých souvislostech. Proto se mi podařilo nakonec

překážky překonat a zajistit tak naplnění hodiny.
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ZÁVĚR

Svou diplomovou práci považuji za vyvrcholení mého dosavadního studia

a demonstraci svých schopností a znalostí. Při práci na ní jsem využila mnoho z toho,

co jsem se za pět let na vysoké škole naučila. Ovšem mnoho nových zkušeností jsem

získala právě během tvorby této diplomové práce. Mohu tak s jistotou napsat,

že především praktická, ale i teoretická a didaktická část diplomové práce mě

obohatily v profesní i osobní rovině.

V první teoretické části jsem se věnovala obecné historii krajinomalby

ve výtvarném umění. Čtenáři se zde dozví o jejích počátcích, postupných proměnách

a je zde i několik informací o jejím současném stavu. Dále se v této části věnuji

inspiračním východiskům a uvádím zde umělce i styly, které ovlivnily konečnou

podobu praktické části mé diplomové práce. Tou je soubor pěti abstraktních

krajinomaleb, do nichž jsem zároveň otiskla sebe samu, své myšlenky a názory a tím

pádem mi jejich tvorba také posloužila jako výborná arteterapie. Výsledkem této cesty

je pět pláten, která jsou odlišná jedno od druhého, ale zároveň je v nich patrná shoda.

To je dáno tím, že při jejich vzniku sice byly použity různé metody a postupy, ale ty

byly stále pouhým prostředkem k vyjádření stejného tématu. Právě praktické části

jsem věnovala nejvíce energie a úsilí, vložila jsem do ní kus svého já a s jejím

výsledkem jsem nadmíru spokojena.

Poslední částí mé práce je část didaktická, ve které se nachází mnou odučená výuková

jednotka. Čtenář do ní může nahlédnout za pomoci reflektivní bilance, která vznikla

po realizaci této výukové jednotky na základní umělecké škole a kterou jsem

analyzovala metodou otevřeného kódování. Cílem této výzkumné sondy bylo

zmapovat problémy, na které jsem jako začínající pedagog během výukové jednotky

narazila, čehož jsem dosáhla díky správně položeným výzkumným otázkám.
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RESUMÉ

Moje diplomová práce přinesla hned několik výsledků. V teoretické části je to stručné

shrnutí historického vývoje krajinomalby, který může sloužit čtenářům jako úvod

do tématu krajinomalby. Druhým výsledkem této části je sumář inspiračních zdrojů,

ze kterých jsem čerpala hlavně do praktické části diplomové práce. Výsledkem

praktické části je soubor pěti pláten, jež spojuje téma abstraktní krajinomalby a tyto

obrazy jsou zároveň mým vlastním sebevyjádřením. Ke každému obrazu jsem přidala

krátký popis, který vysvětluje jejich vznik a význam. V poslední didaktické části práce

je popsaná výuková jednotka, kterou jsem odučila a která byla inspirována

fauvistickým uměním. Součástí této části je výzkumná sonda, která charakterizuje

výukové problémy, na něž jsem jako začínající pedagog narazila během realizace

zmíněné výukové jednotky.

SUMMARY

My diploma thesis brought several results. In the theoretical part, it is a brief

summary of the historical development of landscape painting, which can serve

as an introduction to the topic of landscape painting. The second result of this part is

a summary of inspiration sources, from which I drew mainly into the practical part

of the diploma thesis. The result of the practical part is a set of five canvases

that connect the theme of abstract landscape painting and these paintings are also my

own self-expression. I added a short description to each painting that explains

their origin and meaning. In the last didactic part of the thesis there is a described

teaching unit that I taught and which was inspired by Fauvist art. Part of this part

is a research probe that characterizes the teaching problems that I encountered

as a novice teacher during the implementation of the aforementioned teaching unit. 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