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Protokol o hodnocení
Diplomové práce

Název práce: Cyklus maleb - Abstraktní krajinomalby

Práci předložila studentka: Marie Kubečková

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ

Posudek vedoucího práce: prof. ak. mal. František Hodonský

Marie Kubečková nemusela pro inspiraci ke své diplomové práci chodit daleko. Pochází z
rozlehlé, dodnes pro mnohé umělce tajemné Šumavy. Zde odpozorovala přírodní proměny a
jejich meteorologický kontrast se odrazil v koloristickém záznamu jejího diplomového cyklu.
Z předloženého souboru lze vyčíst široce rozmalované plány a snahu řešit prostor v
jednoduchých dimenzích bez zbytečných popisných detailů. Vyabstrahovaná krajina má svůj
původ v poctivě nastudovaných skicách, obsahující klíč a cestu k jednotlivým plátnům. Střídá
se zde expresivní podtext a můžeme mluvit i o lyrické ženské přítomnosti a chvějivé vibraci
uvnitř obrazů.

Je to naprosto odlišný přístup pocitu z šumavské krajiny a zobrazení než u Josefa Váchala,
například v knize „Šumava umírající a romantická “.

Malířské vyjádření Marie Kubečkové je pocitově moderní – současné, vytvořené z ryze
osobních pocitů, daly by se najít i vzdálené souvislosti s malířskou zkratkou Václava Boštíka
nebo s duchovním odkazem ke krajině Josefa Šímy. Je otázka, kam se bude Marie Kubečková
ubírat v budoucnosti. Pro talenty je malba nekonečná dlouhá cesta...

Teoretická část je zaměřená na historický výčet vývojových vrstev postupného pronikání čistě
krajinných motivů bez figurálního podtextu.

Zhruba od počátku 17. století je malba krajiny jako zcela samostatná disciplína. Zmiňuje se o
romantismu, dále impresionismu, fauvismu, kubismu. S inspirativním zaujetím je zmíněný
informel pro zdůrazněnou hmotnost barvy. Dále z modernějších umělců ji zaujal např.
Jackson Pollock (akční malba), Mark Rothko, Gerhard Richter a j. Za české umělce, kteří
ovlivnili autorku z hlediska technologie malby a zpracování obrazu uvádí hlavně Veroniku
Holcovou.
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Didaktická část je maximálně obsažná, doplněná ukázkami její práce pro děti. Je metodicky
přehledná a je vidět, že vychází z vlastní zkušenosti.

Původnost práce
Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 01. 07. 2022
Datum posouzení: 22. 08. 2022
Počet podobných dokumentů: 6
Nejvyšší míra podobnosti: 2%

Navrhovaná známka:
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Oceňuji přehledné a výtvarné zpracování svázané diplomové práce včetně obalu.
Diplomantku Marii Kubečkovou doporučuji k obhajobě diplomové práce a navrhuji známku
výborně.

Datum: 22. 8. 2022 Podpis: prof. ak. mal. František Hodonský